
 

 

 

     COMUNE DI LATERZA 
(Provincia di Taranto) 

 
 

DECRETO SINDACALE n. 7 del 10-07-2025 
 
 

OGGETTO: Nomina Componente unico dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) in forma monocratica del Comune di Laterza triennio 
2025-2028  
 

IL SINDACO 
 
Richiamati gli artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009, in base ai quali ogni pubblica amministrazione è 
tenuta a dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione, per l’esercizio delle attività e funzioni 
in materia di misurazione e valutazione della performance;  
 
Visti e richiamati:  
 la determinazione - R.G. n. 194 del 05.06.2025, con la quale è stato approvato lo Schema di 

Avviso della procedura selettiva finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 
nomina dell’OIV in forma monocratica per il triennio 2025/2028;  

 detto Avviso è stato pubblicato in data 08.06.2025 sul:  

 Portale del Reclutamento “inPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it/;  

 Portale della Performance all’indirizzo internet https://performance.gov.it;  

 All’Albo Pretorio informatico del Comune di Laterza; 

 
Visti e richiamati, inoltre:   
 il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni;  

 il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con il 
quale è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della Performance (OIV), e in particolare:  
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria 

per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo;  

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV;  

Atto originale DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 10-07-2025



 

 

c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei 
requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione dei limiti 
stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata cancellazione dall’Elenco;  

 il vigente Regolamento sulla nomina e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV), approvato con D.G.C. n. 59 del 15.05.2025; 

 
Valutate le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’Avviso pubblico, trasmesse dal 
Responsabile del Servizio Personale con nota prot. n. 13671 del 25.06.2025;  
 
Esaminati i profili dei candidati, attraverso i curricula e le relazioni illustrative delle esperienze 
maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance, prodotti a corredo delle 
domande di partecipazione, anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi dell’Amministrazione 
comunale;  
 
Effettuati i colloqui in data 10 luglio c.a. con alcuni candidati selezionati in base al curriculum 
professionale presentato; 
 
Tenuto conto che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si 
individuano profili che risultano adeguati e funzionali al conferimento dell’incarico di che trattasi e 
che si ritiene possano assicurare le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di 
carattere multidisciplinare richieste all’Organismo indipendente di valutazione;  
 
Viste, in particolare:  
 la previsione dell’art. 7, c. 6, D.M. 6 agosto 2020, la quale prevede che l’incarico di Presidente di 

OIV può essere affidato esclusivamente:  
 a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille 

dipendenti;  
 a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di 

dipendenti fino a mille;  
 agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti 

 
Ritenuto di conferire l’incarico in parola alla dott.ssa  Fontanarosa Filomena Angela in possesso dei 
requisiti professionali e della esperienza richiesti; 
 
Dato atto che sarà acquisita la dichiarazione d’insussistenza di conflitti d’interesse e delle condizioni 
di inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi 
all’appartenenza a più O.I.V. (art. 8, D.M. 6 agosto 2020) e sarà acquisita altresì, ove occorrente, 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. n. 165/2001;  
 
Richiamati l’art. 3, comma 5, e l’art. 4, comma 1, del vigente Regolamento sulla nomina e il 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), approvato con D.G.C. n. 59 del 
15.05.2025, nei quali è rispettivamente previsto che il componente unico dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione è nominato dal Sindaco con apposito decreto e dura in carica tre anni ed è rinnovabile 
una sola volta;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare Componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune 
di Laterza la dott.ssa Fontanarosa Filomena Angela, come in atti generalizzata, in possesso dei 
requisiti prescritti per la copertura di tale incarico, iscritta nell’Elenco Nazionale degli OIV al n. 
2281 fascia professionale 2; 
 

2. Di dare atto: 

Atto originale DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 10-07-2025



 

 

 che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente decreto sindacale di 
nomina ed è rinnovabile per una sola volta; 

 l’OIV continua ad esercitare le proprie funzioni anche dopo la scadenza dell’incarico, fino alla 
nomina del nuovo Organismo che dovrà avvenire entro 45 giorni dalla data di scadenza 
dell’incarico medesimo. Nel periodo in cui è prorogato, l’Organismo scaduto può adottare 
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con 
indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità; 

 il Componente unico dell’OIV cessa anticipatamente dall’incarico per cause naturali, 
dimissioni o decadenza; in caso di dimissioni deve essere garantito un preavviso di almeno 30 
giorni; 

 l’OIV: 
 cessa immediatamente dall’incarico al venir meno dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 

2020 o per la cancellazione dall’Elenco nazionale di cui al medesimo decreto, oppure per 
il verificarsi di una delle cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di 
cui all’art. 2 del presente Regolamento; 

 è revocabile in caso di gravi inadempienze o accertata inerzia nell’espletamento delle 
proprie funzioni; 

 il provvedimento che dichiara la decadenza o dispone la revoca del Titolare dell’OIV è 
adottato dal Sindaco, previa contestazione dell’addebito e conseguente contraddittorio da 
svolgersi entro e non oltre 7 gg. da quest’ultima;  

 
3. Di dare atto, altresì, che: 

 l’incarico ha ad oggetto lo svolgimento di tutte le attività assegnate all’O.I.V. dalla normativa 
vigente in materia (in particolare quelle contemplate nel comma 4 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
150/2009 e ss.mm.ii.), dal vigente Regolamento comunale sulla nomina e il funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, nonché dalle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti nel tempo; 

 ai fini del funzionamento e della operatività effettivi dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, sarà acquisita la dichiarazione relativa all’insussistenza di conflitti d’interesse e 
delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto 
attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più OIV e, ove occorrente, sarà acquisita anche 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. n. 165/2001;  

 
4. Di dare atto che per l’attività dell’OIV sarà corrisposto un compenso annuo lordo 

omnicomprensivo stabilito in € 4.000,00 per l’intera durata dell’incarico, oltre il rimborso per le 
spese di viaggio; 

 
5. Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del Settore Economico-Finanziario e 

all’Ufficio del Personale per i conseguenti adempimenti; 
 
6. Di disporre che il presente decreto sia notificato o trasmesso a mezzo pec all’ interessato a cura 

dell’Ufficio del Personale ai fini dell’accettazione dell’incarico;  
 
7. Di dare atto che il presente decreto, successivamente all’accettazione dell’incarico da parte 

dell’interessato, sarà pubblicato: 
 all’Albo Pretorio informatico dell’Ente; 
 sul Portale del Reclutamento “inPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it/;  

 sul Portale della Performance all’indirizzo internet https://performance.gov.it;  

 sul Sito istituzionale del Comune di Laterza all’indirizzo www.comune.laterza.ta.it, nelle 
seguenti sottosezioni della sezione “Amministrazione Trasparente”  

Atto originale DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 10-07-2025



 

 

 sottosezione “Bandi di concorsi”; 
 Personale” > “OIV” unitamente a curriculum, dichiarazione di insussistenza cause di 

inconferibilità e di incompatibilità e compenso da corrispondere 
 
 
  
 

IL SINDACO 
 Francesco FRIGIOLA 

 

Atto originale DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCO FRIGIOLA C.F. FRGFNC64M26E469K il 10-07-2025



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art 147-bis, 153, commi 4 e5, e 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 
 
 
Visto, si rilascia sul presente decreto parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi delle disposizioni di legge in epigrafe. 

In particolare: 

 Si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000, per l’imputazione della spesa sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione 2025-

2027, annualità 2025.  

 Si attesta, altresì, che la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento riveste carattere 

obbligatorio in quanto trattasi di applicazione di norme di contratto nazionale di lavoro e trova 

adeguata copertura finanziaria negli appositi stanziamenti della spesa del personale del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, annualità 2025, ed è conforme alle previsioni sul limite di trattamento 

accessorio previsto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii. e dalle norme di legge 

disciplinanti i vincoli finanziari della spesa del personale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 

Dott. Pietricola Giovanni 

Visto contabile DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNI PIETRICOLA C.F. PTRGNN69S07C136M il 10-07-2025



 

COMUNE DI LATERZA 
Provincia di Taranto 

SINDACO 

Responsabile:  Francesco FRIGIOLA 
 

DECRETO N. REG. GEN. 7 del 10-07-2025 
 

N.   7 del 10-07-2025 
 
 

OGGETTO:  
Nomina Componente unico dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in 
forma monocratica del Comune di Laterza triennio 2025-2028  

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione 
 

D A’  A T T O 
 

- Che il decreto è stato affisso al n. 1120 all’albo pretorio ON-LINE  per sette giorni consecutivi dal 10-07-2025         

al 25-07-2025 come prescritto dall’art.48, del Regolamento sull’ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

- Che la presente determinazione è esecutiva dal giorno 10-07-2025                 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 Francesco FRIGIOLA 

 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 7 del 10-07-2025 firmato digitalmente da  ADELE DE VIETRO C.F. DVTDLA60C46L719I il 10-07-2025


